


Agradecimientos:

Hermanos Marín, S.L., Aquagest Levante, S.A., Ayuntamiento. Torre Pacheco, MADEMA, Caja Murcia,  
Hotel Plaza Entremares, S.L., CONSUM, S. COOP.

Edita

Región de Murcia
Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente
Dirección General de Calidad Ambiental

Ficha técnica

Documentación y redacción: Consultores Premier

Diseño y producción editorial: Baetica S.L.

Impresión: Lerkoprint S.A.

Deposito Legal: M-24130-2004

No está permitida la reproducción total o parcial de este libro, ni su tratamiento informático, ni la transmisión de ninguna 
forma o por cualquier medio, ya sea electrónico, mecánico, por fotocopia, por registro u otros métodos, sin el permiso  
previo y por escrito del propietario de los derechos.
[...]
zonas, consecuencia esta última tanto de las aglomeraciones urbanas existentes como de la baja 
capacidad de dilución del medio receptor de los vertidos, situación que se ve agravada en periodos 
de sequía.

La capacidad de autodepuración de una masa de agua es siempre limitada, por lo que se hace 
necesario someter a las aguas residuales a un proceso de depuración previo antes de ser vertidas a 
los cursos de agua o al mar. Pero la depuración de aguas residuales, además de ser una necesidad, 
es una obligación. Así lo consideran la Unión Europea y la legislación española.

En España, las actuaciones en materia de saneamiento y depuración de aguas residuales urbanas 
se inician a principios de la década de los setenta con el desarrollo de planes parciales en zonas 
del litoral, como la Costa Brava y Baleares, que posteriormente se vieron complementados con 
otras actuaciones en el arco mediterráneo. En la década de los ochenta se ejecutaron sistemas de 
depuración en importantes núcleos urbanos costeros, a los que se sumaron los de Madrid, Sevilla, 
Burgos, Córdoba, Vitoria, Granada, Pamplona y Bilbao. En esta década también entra en vigor la Ley 
de Aguas y su posterior desarrollo reglamentario que obliga al control y depuración de los vertidos 
urbanos.

No obstante, y a pesar de ello, existían muchas ciudades importantes sin ningún tipo de depuración, 
por lo que a finales de los ochenta la Unión Europea decidió cambiar a una estrategia de normas de 
emisión. Así nace la Directiva relativa al tratamiento de las aguas residuales urbanas en 1991, con un 
horizonte de tiempo hasta 2005. Esta directiva especifica que todos los vertidos de aguas residuales 
urbanas deben tener un mínimo de depuración. De hecho, establece, que a finales del año 2000 
las aglomeraciones urbanas con más de 15.000 habitantes equivalentes deberían disponer de un 
dispositivo de depuración de sus aguas, plazo que se amplía al año 2005 para aquellos municipios 
que tengan entre 2.000 y 2.500 habitantes equivalentes.

Con la entrada en vigor de esta Directiva es cuando se produce el gran impulso en materia de sanea-
miento y depuración de aguas en España. Ante la obligación de poner en marcha un gran número 
de infraestructuras de depuración junto al importante esfuerzo financiero que supone, en 1995 se 
aprueba el Plan Nacional de Saneamiento y Depuración, que nace, con el consenso de todas las 
Comunidades autónomas, como herramienta de planificación de las infraestructuras de saneamiento y 
depuración que debe ejecutar el Estado Español hasta el año 2.005, y como instrumento coordinador de 
las actuaciones de las Administraciones Públicas con competencia en la materia.

La Ley del Plan Hidrológico Nacional, una vez aprobada, ha incorporado el Plan Nacional de 
Saneamiento y Depuración, ya que el PHN fomenta la obtención de recursos alternativos como son 
los procedentes de la reutilización y depuración de aguas residuales, entre otros.

De hecho, el Plan Hidrológico Nacional ha recogido todas las infraestructuras de saneamiento y 
depuración que estaban sin concluir y ha incorporado otras nuevas hasta llegar a una pre-
visión de 171 actuaciones en materia de saneamiento y depuración, con una inversión total de 
2.605.457.496 €.

Según los datos del Directorio Central de Empresas, a 1 de enero del año 2002, existían en España 
1.333 empresas dedicadas a la captación, depuración y distribución de agua.

25

2. Tratamiento de aguas residuales

2.1. 
Introducción al 
sector

En el año 2000 en España, 
la población equivalente 
servida con depuración de 
aguas se situaba en el 58%.



En el año 20001, la carga contaminante total de los vertidos procedentes del conjunto de aglo-
meraciones urbanas existentes en España ascendía a algo menos de 70 millones de habitantes 
equivalentes.

El número de estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) existentes a fecha de 31 de 
diciembre de 2000, ascendía a 1.3262.

26 Sector servicios

Fuente: DIRCE. INE 2002

Empresas Locales

Nº

350Sin asalariados

De 1 a 5 asalariados

De 6 a 9 asalariados

De 10 a 19 asalariados

De 20 a 49 asalariados

De 50 a 99 asalariados

De 100 a 199 asalariados

De 200 a 499 asalariados

De 500 o más asalariados

Total

26,2 503 28

679 50,9 871 48,6

97 7,3 132 7,4

54 4 112 6,2

65 4,9 94 5,2

30 2,2 35 1,9

28 2,1 25 1,4

21 1,6 18 1,1

9 0,7 3 0,1

1.333 100 1.793 100

% Nº %

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente (datos correspondientes al año 2000)

34.068.550 49

Población estacional

Población de hecho

10.553.485 15

Industria 25.113.367 36

Total 69.735.402 100

Origen de la carga contaminante
Habitantes-equivalentes

Carga contaminante
% del total

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente (datos correspondientes al año 2000)

(*) Muchas de ellas correspondían a pequeñas instalaciones, en algunos casos correspondían a la 
ejecución de proyectos por fases.

124

Secundario

Primario (*)

1.031

Más riguroso 171

Total 1.326

Tipo de tratamiento Nº de EDAR en servicio
Tratamientos existentes en las EDAR en servicio en el año 2000

1 Ministerio de Medio Ambiente www.mma.es

2 Ministerio de Medio Ambiente: www.mma.es



Por otra parte, el volumen de recogida y tratamiento de aguas residuales de las empresas dedicadas 
al suministro y tratamiento del agua, en el año 2000, se resume en la siguiente tabla.

27Tratamiento de aguas residuales

Fuente: INE. Anuario Estadístico de España 2002-2003

Volumen de aguas residuales recogidas (en miles de m3) 8.381.184

Volumen de aguas residuales tratadas (en miles de m3) 7.752.624

Volumen de agua vertida (en miles de m3) 6.975.819

733.895Volumen de agua reutilizada (en miles de m3)

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) 1.774.713

Demanda Química de Oxígeno (DQO) 3.141.893

1.689.081

Metales

Sólidos en suspensión

4.663

No metales 47.222

Importe total de los gastos en inversión de la recogida y
tratamiento de las aguas residuales (millones de €)

266,81

Importe total de las cuotas de saneamiento (millones de €) 649,63

Indicador Valor (Año 2000)
Actividades de recogida y tratamiento de aguas residuales

Volúmenes de agua

Sustancias contaminantes eliminadas (en kg/día)

Gastos y cuotas de saneamiento

El Plan General de Saneamiento de la Región de Murcia, aprobado en el año 2002, constituye 
el marco general de la planificación de la depuración en esta Comunidad. Este Plan tiene como 
principales objetivos:

 El cumplimiento de los horizontes temporales de los niveles de tratamientos establecidos en la 
Directiva 91/271/CEE.

 La recuperación ambiental del río Segura

 La restitución del agua usada como recurso natural

 La protección del Mar Menor

 La recuperación de la calidad de aguas de los efluentes del Segura y de las cabeceras

 La protección de las aguas del litoral Mediterráneo

 La valoración ambiental y agrícola de los lodos de depuradoras.

En el conjunto de la Región, la carga contaminante global conectada a redes públicas de saneamiento 
a 31 de diciembre de 2001, expresada en términos de habitantes equivalentes, es la siguiente:

2.2. 
El sector en 
Murcia

Fuente: Plan General de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales Urbanas de la Región de Murcia

1.002.932 hab. 58,2

Población estacional urbana

Población en nucleos urbanos

464.476 hab. 26,9

Industrias que vierten a redes urbanas 256.145 h-eq 14,9

Total 1.723.553 h-eq 100

Población equivalente Habitantes %

La Región de Murcia se 
caracteriza por un déficit 
hídrico estructural



28 Sector servicios

De acuerdo con el Plan de Saneamiento y Depuración de Murcia, a finales de diciembre de 2001 
existían 106 estaciones depuradoras de aguas residuales en esta Comunidad, aunque con muy 
diferentes situaciones en cuanto a su operatividad y eficacia de funcionamiento.

Distribución de la carga contaminante según origen

Población estacional 13,50 %

Población de hecho 35,50 %

Industria 50,80 %

Fuente: DIRCE. INE. 2002

Empresas Locales

Nº

3Sin asalariados

De 1 a 5 asalariados

De 6 a 9 asalariados

De 10 a 19 asalariados

De 20 a 49 asalariados

De 50 a 99 asalariados

De 100 a 199 asalariados

De 200 a 499 asalariados

De 500 o más asalariados

Total

5,8 11 13,1

39 75 50 59,5

4 7,7 6 7,1

8 9,5

2 3,8 4 4,8

1 1,9 1 1,2

1 1,2

3 5,8 3 3,6

52 100 84 100

% Nº %

Menores de 500 m3/día

Entre 500 y 10.000 m3/día

Mayores de 10.000 m3/día

Total

49

47

10

106

8.225

140.100

277.000

425.325

2

28

40

70

33

495

1.080

1.608

EDAR Nº Capacidad
(m3/día)

Total volumenes
tratados (miles 

hm3/año)

Hab-eq asignados
(miles)

Fuente: Plan General de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales Urbanas de la Región de Murcia

La carga contaminante en 
la zona litoral murciana 
se estima en un millón de 
habitantes equivalentes

En el año 2002, de acuerdo con los datos del Directorio Central de Empresas, la Región de Murcia 
contaba con 52 empresas dedicadas a la captación, depuración y distribución de agua, que se 
distribuyen, en función del número de asalariados, de la siguiente manera:



29Tratamiento de aguas residuales

Las previsiones del plan de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la Región de Murcia 
en materia de infraestructuras se muestran en la siguiente tabla.

En general en los tratamientos de efluentes líquidos se obtiene un efluente depurado que ha sido despro-
visto de una gran parte de las sustancias indeseables que contenía en origen y unos lodos en los que se 
concentran las materias en suspensión o disueltas separadas del agua. Estos lodos se presentan en forma 
de líquido o líquido semisólido conteniendo, en función de las operaciones y procesos utilizados, entre el 
0,25 y el 12 % de sólidos, que deben ser tratados adecuadamente para su eliminación.

El proceso de tratamiento de efluentes líquidos más adecuado dependerá en cada caso de la influen-
cia de los siguientes factores: calidad del efluente sin tratar y límites de emisión de contaminantes 
establecidos en la correspondiente autorización de vertido, disponibilidad de terrenos, condiciones 
climáticas de la zona, inversión necesaria, costes de operación y mantenimiento, complejidad de la 
operación y usos del suelo próximo.

Fuente: Plan General de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales Urbanas de la Región de Murcia

Hab.

m3/año

Ud

m3/día

m3/año

Hab.

Hab.eq.

Ud

m3/día

m3/año

miles t/año

miles t/año

UnidadMagnitudes globales

923.152

70.353.032

79

368.555

59.165.943

778.596

1.360.042

100

30

2000

1.003.151

75.711.464

90

483.455

72.782.739

967.456

1.683.393

2

112.000

3.569.313

120

50

2005

1.086.806

82.494.354

114

497.810

82.494.354

1.086.806

1.871.631

14

232.100

42.014.367

130

25

miles t/año 70 70 105

2010

Población conectada a redes municipales

Volumen de agua residual vertido a redes

Nº de EDAR con funcionamiento adecuado

Capacidad de depuración

Volumen anual depurado

Población atendida

Población equivalente atendida

Nº de instalaciones

Capacidad de tratamiento

Volumen anual tratado

Fangos generados en EDAR

Fangos eliminados en vertedero

Fangos valorizados

Tratamiento de fangos (aprox)

Tratamientos de depuración terciarios

Tratamientos de depuración secundarios

2.3. 
Proceso de 
tratamiento de 
efluentes 
líquidos



30 Sector servicios

 Pozo de gruesos

 Desbaste

 Tamizado

 Desarenado

 Desengrasado

 Homogeneización

 Preaireación

 Son métodos utilizados para eliminar la parte más basta de los contaminantes 
presentes.

 En el tratamiento de efluentes industriales, el desarenado sólo se utiliza para 
algún tipo de efluentes, como extracción de áridos, pluviales,...

 La homogeneización, mediante el almacenamiento de los efluentes generados 
en depósitos aireados con el suficiente tiempo de retención, tiene como objetivo 
reducir las puntas de contaminación y conseguir un funcionamiento regular de 
las siguientes etapas de tratamiento.

Pretratamientos

 Decantación

 Tratamientos fisicoquímicos
 Coagulación-floculación-

decantación
 Flotación

 Los tratamientos primarios se basan en las propiedades físicas y químicas de 
los contaminantes presentes.

 El más utilizado es la denominada decantación primaria, mediante la que se 
separan los sólidos en suspensión.

 Los tratamientos fisicoquímicos se utilizan como alternativa a la decantación 
primaria y a los procesos biológicos o como tratamiento terciario.

Tratamientos  
primarios

 Procesos aerobios
 Convencional de fangos 

activos
 Aireación prolongada

 Estabilización y contacto
 Aireación de alta carga

 Zanjas de oxidación
 Fangos activados con elimina-

ción de nutrientes
 Lechos bacterianos

 Biodiscos y biocilindros

 Procesos anaerobios
 Sistema de contacto

 Sistema de lecho de fangos
 Sistemas de lecho fijo

 Sistema de lecho expandido 
y fluidizado

 Digestión anaerobia en dos 
fases

 Los tratamientos biológicos se basan en la transformación de la materia orgá-
nica en inorgánica mediante la acción de microorganismos, reproduciendo en 
condiciones controladas el proceso de autodepuración orgánica que se produce 
en la naturaleza.

 La posibilidad de recurrir al tratamiento biológico de efluentes industriales 
depende de su biodegradabilidad y se deben tener en cuenta las peculiaridades 
siguientes:

 La compensación en nutrientes (fósforo y nitrógeno) suele estar 
desequilibrada.

 Las concentraciones elevadas de sales minerales y, sobre todo, sus 
variaciones rápidas pueden alterar el buen funcionamiento del proceso.

 Los procesos aerobios suelan tener un consumo muy elevado de 
energía por la necesidad de introducir oxígeno o aire en el reactor.

 Los procesos anaerobios suelen ser muy sensibles a la presencia de 
tóxicos y presentan una menor flexibilidad que los tratamientos aero-
bios. Su principal ventaja radica en la generación de metano (CH4) 
que se puede utilizar como fuente de energía en la planta.

Tratamiento  
biológico

Esta etapa de tratamiento está interrela-
cionada con el tratamiento biológico

La decantación secundaria difiere de la primaria en el tipo de partículas que se 
decantan. Mientras que en la decantación primaria se decantan los sólidos en 
suspensión del agua bruta, en ésta los sólidos en suspensión están constituidos 
básicamente por un cultivo de organismos vivos que se recirculan en parte al 
tratamiento biológico.

Decantación 
secundaria

 Stripping

 Recarbonatación

 Filtro de arena o lecho mixto

 Eliminación de fósforo

 Eliminación de materia orgánica no 
biodegradable (DQO)

 Adsorción en carbón activo
 Ultrafiltración y ósmosis 

inversa
 Intercambio iónico

 Oxidaciones con aire, oxígeno, 
ozono, cloro,...

 Los tratamientos terciarios se utilizan para eliminar contaminantes concretos de 
un efluente.

 Se suelen utilizar con frecuencia para eliminar el nitrógeno, el fósforo, la materia 
orgánica no biodegradable y los organismos patógenos.

 También se utilizan como tratamientos de afino cuando las exigencias de calidad 
del efluente tratado para su vertido son muy elevadas.

Tratamientos  
terciarios

 Lagunado
 Lagunas anaerobias

 Lagunas aerobias
 Lagunas facultativas

 Aplicación directa al terreno

 Filtro verde

 Lecho de turba

 Contactores biológicos rotativos

 Bajo la denominación de “tecnologías blandas” o “tecnologías de bajo coste” 
se incluyen toda una serie de sistemas de tratamiento aplicables, como alter-
nativa a los sistemas de tratamiento biológicos convencionales, al tratamiento 
de aguas residuales urbanas y de efluentes industriales contaminados por 
materia orgánica biodegradable.

 Entre las ventajas destacables de este tipo de tratamientos se incluyen:
 Su buen rendimiento en la eliminación de patógenos

 Su facilidad de operación y mantenimiento
 Su buena integración en el medio

 Entre sus puntos débiles destacables se incluyen:
 El conseguir rendimientos de eliminación de DBO5 inferiores a los 

alcanzables mediante tecnologías convencionales
 Las elevadas necesidades de terreno para su implantación

 Su dependencia de las condiciones climáticas

Tratamientos  
blandos

Etapas Sistemas utilizados Observaciones

Proceso de tratamiento efluentes líquidos



31Tratamiento de aguas residuales

Tratamientos de 
lodos

El tratamiento de los lodos depende fundamentalmente de la composición y características del lodo 
a tratar y del procedimiento final de eliminación y/o utilización. Los procesos unitarios empleados , cuya 
combinación dependerá del destino final de los lodos o residuos obtenidos, pueden agruparse en 
las familias indicadas a continuación.

 Espesamiento por gravedad

 Espesamiento por flotación

 El espesado se utiliza para incrementar el contenido de sólidos de los lodos 
por eliminación de parte de la fracción líquida.

 Como ejemplo, los fangos activados en exceso, que normalmente se bombean 
desde los tanques de decantación secundaria con un contenido de sólidos del 
0,8 %, se pueden espesar hasta un contenido del 4 % de sólidos, consiguién-
dose una reducción del volumen de lodo a una quinta parte del original.

Espesamiento

 Digestión aerobia

 Digestión anaerobia

 Estabilización con cal

 Oxidación con cloro

 Pasteurización

 Almacenamiento a largo plazo

 La estabilización tiene como objetivo reducir el contenido de patógenos, eliminar 
los olores desagradables e inhibir, reducir o eliminar su potencial de putrefacción.

 Los procedimientos existentes se basan en la reducción biológica del contenido 
de sólidos volátiles (fracción orgánica), la oxidación química de la materia 
volátil, la adición de productos químicos para hacerlo inadecuado para la 
supervivencia de microorganismos y la aplicación de calor con objeto de 
desinfectar o esterilizar el lodo.

 Este proceso sólo se aplica a lodos putrescibles.

Estabilización

 Químico

 Térmico

 Elutriación

 Otros

 El acondicionamiento tiene como principal objetivo mejorar las características 
de deshidratación de un lodo.

 En el caso de plantas de tratamiento de efluentes industriales, el volumen de 
fangos orgánicos producidos no justifica, en general, la utilización de procesos 
de acondicionamiento térmico.

 El acondicionamiento químico, es uno de los procesos más utilizados en las 
plantas de tratamiento de efluentes industriales, antes de la etapa de deshidra-
tación por filtración o por centrifugación.

Acondicionamiento

 Filtración a vacío

 Filtración a presión

 Centrifugación

 Lagunaje

La deshidratación es una operación física utilizada para reducir el contenido de 
humedad del lodo con la finalidad de:

 Reducir el coste de su transporte hasta el lugar de evacuación.

 Facilitar su manipulación. El fango deshidratado es susceptible de ser manipulado 
con paletas y cintas transportadoras.

 Incrementar su poder calorífico antes de su incineración.

 Lograr que el fango sea totalmente inodoro y no putrescible.

 Reducir la producción de lixiviados, en caso de evacuación a vertedero controlado.

Deshidratación

 Secado térmico

 Incineración

 Oxidación húmeda

 El secado térmico se suele utilizar como tratamiento previo a la incineración o 
al procesado del lodo para su transformación en fertilizantes.

 La incineración es un medio de eliminar los lodos en forma de cenizas 
residuales de mucho menor volumen.

Reducción térmica

Tipos de
procesos Sistemas de tratamiento Observaciones

Procesos de tratamiento de lodos



32 Sector servicios

Los principales aspectos medioambientales asociados a los sistemas de tratamiento de aguas 
residuales están constituidos por:

 Consumos: Dentro de este apartado, el consumo de energía se considera el aspecto de mayor 
importancia, aunque también hay que tener en cuenta los consumos de productos químicos 
utilizados en las líneas de tratamiento de aguas y fangos, así como los productos de manteni-
miento de la depuradora.

 Emisiones atmosféricas: Dentro de las emisiones a la atmósfera que se producen dentro de 
una depuradora de aguas residuales, hay que destacar las emisiones difusas de compuestos 
odoríferos y las emisiones procedentes de las antorchas de combustión de metano.

 Residuos sólidos: El principal residuo está constituido por los lodos derivados del tratamiento 
del agua. A ello hay que añadirle los residuos sólidos de desbaste que se generan en el pretra-
tamiento y tratamiento primario.

 Calidad de las aguas residuales y vertidos: Este aspecto influye en el uso posterior que se hará 
del vertido de la depuradora.

 Superficie ocupada por la estación de depuración de aguas: Viene influenciada por el método 
con que se lleva a cabo el tratamiento.

Secado térmico

Vertedero

Incineración
Estabilización
-Química
- Aeróbica
- Anaeróbica

Agua
depurada

Eliminación
de gruesos

 solidos

Eliminación de
sólidos en

 suspensión

Eliminación
de materia

orgánica disuelta
Eliminación de

nitrógeno
Eliminación de

fósforo

Eliminación de
sólidos en
suspensión

Eliminación de
bacterias

Eliminación de
trazas de

compuestos
orgánicos

Eliminación de
sales

Concentración
de sólidos

Estabilización de
materia orgánica

Deshidratación Eliminación de
sólidos orgánicos

Líneas de tratamiento de aguas

Líneas de tratamiento de lodos

Desnitrificación

Coagulación y
decantación

Filtración con
diatomeas

Filtración
con arena

Desinfección

Flotación

Decantación

Filtración
carbón
activo

Intercambio
iónico

Electrodiálisis

Desbaste

Espesado Centrifugado

Filtrado A:
- Presión
- Vacío

Eras de secado

Digestión
aeróbica

anaérobica

Lagunas de
estabilización

Lodos
activados

Lechos
bacterianos

Laguna
aireada

Digestión
anaerobia de

contacto

Evaporación

Ósmosis inversa

Extracción
líquido-líquido

Cngelación

2.4. 
Aspectos medio-
ambientales aso-
ciados al 
sector del 
tratamiento de 
aguas residuales

Proceso de tratamiento de aguas residuales



33Tratamiento de aguas residuales

Las medidas ecoeficientes recogidas en las experiencias de éxito están enfocadas principalmente 
a la reutilización de aguas residuales para diversos usos, la reutilización de biogás, el reciclaje de 
lodos y la mejora en los procesos de depuración para aumentar el rendimiento de la depuradora.

2.5.1. EDAR de Burg. Planta combinada de energía solar, eólica y biogás

La estación depuradora de aguas residuales de Burg en la isla Báltica de Fehmarn, en Alemania, es 
un buen ejemplo de cómo ahorrar energía convencional mediante el uso de energías renovables.

En este proyecto se usa tanto energía solar como energía eólica y biogás, siendo en su momento 
única en Europa. 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales de Burgstaaken procesa las aguas residuales del pueblo de 
Burg y del centro de vacaciones de Burg-Tiefe. Debido al aumento de población, especialmente en 
el verano, la capacidad disponible de tratamiento era insuficiente. En el periodo vacacional la carga 
contaminante alcanzaba una media de 36.000 habitantes equivalentes.

Para solventar este problema se desarrolló un nuevo concepto de abastecimiento de energía mediante 
un sistema combinado de energías renovables.

Las buenas condiciones del emplazamiento permitieron diseñar la planta con base en:

 Una buena localización para un sistema híbrido solar/eólico con velocidades medias de viento 
del orden de 6 m/s y un promedio anual de 1.830 horas solares (115 W/m2).

 Una buena relación entre la generación de energía fotovoltaica y el consumo, ya que la planta 
de tratamiento opera en el centro turístico de verano y la demanda de energía en esta época es 
dos veces y media la demanda invernal.

 Mediante el uso de un motor de metano abastecido por biogás en el conjunto del sistema, la 
cobertura es posible sin la red eléctrica.

 El sistema de tratamiento de lodos permite disponer de energía suficiente atendiendo a las 
variaciones en la demanda.

Para llevar a cabo el proyecto se ha establecido un aerogenerador de 250 kW, una planta solar 
fotovoltaica con una capacidad pico de 140 kW más una planta de cogeneración de 30 kW de 
potencia eléctrica, la cual utiliza el biogás producido en la planta de tratamiento. El conjunto de 
equipamientos integran el sistema de suministro de energía.

La depuración de aguas residuales se realiza mediante un proceso de lodos activados. Las aguas 
residuales pasan previamente a través de desbaste, desarenado, separación de aceites, decantador 
primario, el reactor biológico y el decantador secundario. Desde este último se vierte a la laguna de 
Burg. Parte de la purga de los lodos biológicos se recircula, enviándose de nuevo al rector biológico, 
el resto se envía al espesador y posteriormente al digestor anaerobio, diseñado para un tiempo de 
retención de 20-40 días. Allí tiene lugar la descomposición anaerobia de los fangos por microorga-
nismos. El gas generado se utiliza para producir electricidad o calor en un motor de biogás o como 
combustible de calefacción.

Con este sistema, la mayor parte de la energía es suministrada por el sistema híbrido basado en 
energías renovables. El exceso de producción energética se suministra a la red. El suministro desde 
y hacia la red se contabiliza de forma individualizada.

Las buenas condiciones del 
emplazamiento  
permitieron diseñar la  
planta en base a un  
sistema híbrido de  
energías renovables

2.5. 
Experiencias de 
ecoeficiencia 
relevantes para el 
sector



De todos los tipos de energía producidos sólo el biogás puede ser almacenado. Un tanque de 300 
m3 se utiliza para el almacenamiento durante un corto espacio de tiempo. Además, el gas puede 
utilizarse en los picos de demanda de energía eléctrica rebajando así los costes de energía de 
operación de la depuradora.

Para garantizar la seguridad de suministro de la planta se necesita un sistema inteligente de gestión 
de energía y carga que controle el suministro.

El indicador medioambiental establecido para evaluar la eficiencia de la medida adoptada es el 
consumo de energía. El resultado es que la planta puede suministrar a la red como superávit una 
cantidad similar a sus necesidades.

Con esta medida lo que se consigue es un beneficio medioambiental debido a la reducción del 
consumo de energía eléctrica mediante el autoabastecimiento y la gestión de la energía disponible 
a través de la utilización de energías limpias.

2.5.2. Canal de Isabel II. Reutilización de aguas residuales en un campo de golf.

En 1992 se puso en funcionamiento la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Fuente El Saz 
para dar servicio a los municipios de Fuente El Saz, Valdeolmos y Alapardo (Madrid).

Las principales características de diseño de la planta son:

 Habitantes equivalentes: 40.000

 Capacidad de depuración: 8.800 m3/día.

En el año 2000 se emprende una ampliación de la EDAR con el objetivo de dar suministro de agua 
reutilizada a los Campos de Golf de la finca "La Pesadilla".

La EDAR Fuente El Saz dispone de un sistema de depuración biológico de fangos activados con 
reducción de nutrientes en canales de oxidación (carrusel).

El equipo más significativo de este sistema es el reactor biológico, que consta de varios reactores en 
canal trabajando en serie que mantienen cada uno de ellos una concentración diferente de oxígeno 
disuelto. Los reactores tienen forma de carrusel o de canales concéntricos por los que circula el agua, 
empujada por unos rotores de paletas de eje horizontal. La aireación se realiza con agitadores de 
eje vertical y poca velocidad, manejados automáticamente por una serie de medidores de oxígeno 
disuelto instalados en el reactor. Por otra parte, la circulación de la biomasa en la zona anóxica 
facilita los procesos de desnitrificación, que se realiza mediante bombas sumergibles.

34 Sector servicios

Para más información sobre esta experiencia, consultar:
Programa THERMIE nº BM 43
ASE Alliance to Save Energy 

La planta produce  
anualmente como  
promedio casi dos veces  
la energía que consume

20%

Producción fotovoltaica

De la red pública

+30%

Produccion de energía eólica +130%

Producción de la planta de biogás +30%

Consumo del proceso de aguas residuales -100%

Alimentación a la red 110%

Suministro desde la red -20%

Excedente neto +90%

Consumo anual de planta
Flujos anuales de energía

%



35Tratamiento de aguas residuales

El aspecto exterior de este tipo de tratamiento biológico es el de un conjunto de canales dispuestos 
en paralelo o concéntricos, en los cuales el color del agua se va aclarando en función del grado de 
avance del tratamiento y, por tanto, del nivel de oxígeno disuelto en agua.

Para poder abastecer agua reutilizada a los campos de golf de la finca "La Pesadilla", próxima a la 
EDAR, en el año 2000 se instaló un tratamiento terciario consistente en un filtrado previa adición de 
reactivo (sulfato de alúmina) y posterior desinfección mediante hipoclorito sódico.

La inversión se ha realizado con la intención de reducir los valores obtenidos en los parámetros micro-
biológicos para así cumplir la legislación prevista relativa a la reutilización de aguas residuales.

Los límites de aplicación previstos eran los siguientes:

Cantidad de agua reutilizada: 0,230 hm3/año

<200

H. nemátodos (huevos/l)

C. fecales (ufc/100 ml)

<1

Cl residual (mg/l) >0,6

DBO5 (mg/l) <25

SS (mg/l) <25

Parametro Valor límite

El parámetro donde se pudo observar una mayor reducción fue el de coliformes fecales que pasó de 
una media de 9460 ufc/100 ml en el año 2000 a menos de 3 ufc/100ml tras la puesta en marcha 
de la instalación. El resto de parámetros ya se cumplía con anterioridad.

La instalación de reutilización no funciona de manera continua sino únicamente en función de la 
demanda de los campos de golf, que suele producirse durante el periodo estival.

En la siguiente tabla se pueden observar algunas características de la instalación y valores medios 
de las analíticas de las aguas.

DBO5 (mg/l O2) 11

DQO (mg/l O2) 37,8

Sólidos en suspensión (mg/l) 7

Capacidad global del tratamiento de  
regeneración (m3/día)

3446

Caudal reutilizado (hm3/día) 0,230

Temporalidad de la reutilización (días/año) 150

Uso del agua regenerada Riego Zonas Verdes (campo de golf)

Coste de implantación 710.611 Euros

Año de construcción 2000

Sistema de Tratamiento de la EDAR
Fuente El Saz

Biológico de Fangos activados 
con reducción de nutrientes en 

canales de oxidación

Calidad del efluente depurado. Valores medios de los últimos seis meses

Descripcion del tratamiento de regeneración y procesos que lo componen

El indicador medioambiental identificado es:



36 Sector servicios

Se disminuye el consumo de agua, un bien escaso, a través de la reutilización del agua depurada.

La Inversión realizada ha sido de 710.611 Euros. 

Además de los beneficios medioambientales anteriormente descritos, la reutilización del agua 
conlleva una mejor imagen de las empresas que hacen uso de este servicio, máxime cuando la 
utilización del agua es para fines lúdicos como en el caso de los campos de golf, que por otro lado 
pueden ser necesarios para el desarrollo turístico de determinadas regiones del país.

Los principales inconvenientes detectados se deben a las altas inversiones iniciales y a los mayores 
requerimientos de calidad de agua depurada con determinación de parámetros adicionales.

2.5.3. EDAR Arazuri. Reciclaje de lodos de la depuradora

En 1991 comenzó a operar la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Arazuri (EDAR-Arazuri), 
para el tratamiento de las aguas residuales de la Comarca de Pamplona (unos 500.000 habitantes 
equivalentes).

En su diseño se previó la construcción de las infraestructuras necesarias para que los residuos 
resultantes del proceso de depuración, los lodos (biosólidos), fueran de gran calidad y pudieran ser 
aplicados en la agricultura como enmiendas orgánicas.

En el entorno de Pamplona se practica la agricultura extensiva, en unos suelos con un contenido en 
materia orgánica cada vez más escaso (0,5-1%), lo que estaba provocando una pérdida constante 
de fertilidad en estos terrenos de cultivo, al no ser restituida esta materia en forma de restos de 
cosechas, o mediante la aportación de residuos orgánicos.

Al objeto de combinar los intereses entre la ciudad y el campo, la Mancomunidad estableció un 
Plan de Reciclaje de Biosólidos con la intención de valorizar agronómicamente los lodos generados 
en Arazuri.

La consecución del reciclaje de los lodos generados ha seguido las siguientes fases:

Desde 1985, el Departamento de Calidad realizó un control de vertidos industriales que, con una 
política de colaboración y asesoramiento a las empresas en materia de depuración de aguas resi-
duales, permitió disponer de unos lodos con un contenido inocuo en metales pesados.

En 1991 se puso en marcha el tratamiento primario consistente en un pretratamiento (eliminación 
de sólidos gruesos/finos y desarenado/desengrasado) y una decantación primaria.

La Dirección del Departamento de Calidad dispuso caracterizar el biosólido desde el punto de vista 
de su aptitud agronómica, es decir, se debía conocer con la mayor precisión su contenido en metales 
pesados, así como su valor fertilizante.

Control de
vertidos
industriales

Puesta en  
marcha del  
tratamiento  
primario

Para obtener más información sobre esta experiencia de éxito, contactar con el Canal de Isabel II



Una vez caracterizado el residuo, y por tanto comprobada la aptitud para su utilización agrícola, había 
que darlo a conocer y experimentarlo con el sector agrario. Para ello, se contactó con el Instituto 
Técnico Agrícola del Gobierno de Navarra, organismo asesor de los agricultores, para ensayar con 
el residuo y establecer las recomendaciones para su aplicación (dosificación y frecuencia).

En 1992 se creó una finca experimental de 13 hectáreas para la realización de estudios agronómicos 
(tesis doctorales, trabajos fin de carrera, etc). La finca ha jugado un papel primordial en la labor de 
la divulgación de la técnica a las agrupaciones de agricultores.

Se diseñó la estrategia para asegurar el total reciclaje de los lodos generados en Arazuri mediante 
la diversificación de destinos:

 Aplicación directa en agricultura.

 La conversión en compost, previo compostaje con los restos de los jardines de la comarca.

Para el éxito del programa de reciclaje ha sido vital, además de ofrecer un residuo de características 
óptimas, contar con el apoyo de los técnicos del Instituto Técnico Agrícola. Estos técnicos, a partir 
de los resultados obtenidos en los ensayos de la finca experimental, han asesorado a técnicos de la 
mancomunidad y han difundido en el sector las buenas prácticas agrícolas para el correcto manejo 
de los biosólidos.

En 1999 se pone en marcha el tratamiento biológico, mejorando considerablemente los rendimientos 
de depuración de la EDAR.

El producto finalmente obtenido es de una gran calidad y con bajo contenido en metales, siendo un  
producto apto para su aplicación como enmienda de suelos.

Con este tratamiento se producen más de 30.000 toneladas anuales, dirigidas a distintas aplica-
ciones. Además se ha logrado la valoración agronómica de un residuo, hasta el momento más 
de 125.000 toneladas. De este modo se ha conseguido que estos desechos orgánicos vuelvan 
a movilizarse en el ciclo natural de la materia, evitando otros destinos menos respetuosos con el 
medio ambiente.

Aquagest Levante, S.A. es desde 1.969 la principal empresa dedicada a la Gestión del Ciclo Integral 
del Agua en la Comunidad Valenciana y la Región de Murcia. Participa de diferentes maneras con 
la administración pública, tanto local como comunitaria, para dotar a sus usuarios de excelentes 
servicios de agua potable y saneamiento, ofreciendo una total garantía de calidad, continuidad y 
atención. Actualmente presta servicio a más de 2.400.000 personas que pertenecen a más de 70 
municipios.

Dentro de su política de gestión, Aquagest tiene como objetivos velar por la salud pública y prote-
ger al máximo el medio ambiente. Fruto de los esfuerzos realizados en estas dos líneas ha sido la 
obtención del reconocimiento a la garantía de servicio prestado según el certificado de Calidad ISO 
9000 y a la Gestión Medioambiental ISO 14000.

AQUAGEST tiene el servicio de explotación y mantenimiento de la Estación Depuradora de Aguas 
Residuales de Águilas que tiene como misión la depuración de aguas residuales del municipio de 
Águilas y su zona de influencia.

37Tratamiento de aguas residuales

Asesoramiento 
técnico

Creación de  
una finca  
experimental

2.6. 
Proyecto de 
implantación de 
una mejora de 
ecoeficiencia en 
Murcia:
Aquagest Levante

Para ampliar la información sobre esta experiencia consultar:
www.mcp.es/agua/agua4.htm



La EDAR de Águilas sirve a una población equivalente de 37.000 a 50.000 habitantes con un elevado 
coeficiente de estacionalidad (la población en verano se triplica), y genera un caudal medio diario 
de 5.600 m3.

El proceso genérico de la EDAR es un tratamiento biológico por fangos activos de media carga con 
las siguientes etapas de proceso:

 Pretratamiento:

 Desbaste con 2 canales de proceso y 1 de by pass.

 Desarenado/Desengrasado.

 Decantación primaria

 Tratamiento primario: 

 Decantador primario (2 unidades).

 Tratamiento secundario (biológico): 

 Reactor biológico con 2 unidades de aireación por parrillas con difusores de membrana fina.

 Decantación secundaria (2 unidades).

 Tratamiento terciario por filtración.

 Mezcla y floculación.

 Decantador acelerado (1 unidad).

 Filtración (3 filtros de arena).

 Bombeo de fangos primarios a espesador.

 Bombeo de fangos de recirculación a reactor biológico.

 Bombeo de fangos en exceso a espesador.

 Digestor aerobio (aireación por turbinas).

 Espesador por gravedad de fangos (1 unidad).

 Acondicionamiento de fangos espesados.

 Deshidratación de fangos (1 centrífuga decantadora y 1 filtro banda fuera de uso).

Los caudales punta y medio de agua a tratar son respectivamente 600 y 250 m3/h.

El agua tratada es recogida en un depósito y se reutiliza para el riego de la comarca de Águilas para 
su uso en agricultura intensiva fundamentalmente.

38 Sector servicios

Línea de fangos

Línea de agua



Las determinaciones analíticas realizadas mensualmente indican el cumplimiento de los niveles 
para los parámetros de contaminación que establece la actual directiva de vertidos.

No obstante, como cualquier proceso productivo, es susceptible de recibir mejoras que, por una 
parte aumenten la rentabilidad de la instalación (disminución de los costes de mantenimiento y 
explotación) y por otra mejoren medioambientalmente el proceso (correcta gestión de residuos y 
aumento en la calidad del efluente tratado).

En las plantas de tratamiento de aguas residuales existen dos procesos que complican la explotación y 
reducen la eficacia del resto de los procesos. Son la operación de desbaste y el espesado/deshidrata-
ción de fangos. En ellas se produce una separación entre residuos y agua a tratar. La eficacia de estos 
procesos aumenta la cantidad de residuos extraídos y que por tanto no pasan a los siguientes procesos 
de tratamiento, aumentando el rendimiento de éstos. Además la automatización de estos procesos dis-
minuye los costes de explotación por disminución de las horas de personal necesario para la retirada de 
residuos y las operaciones de mantenimiento de los equipos de estos procesos.

La E.D.A.R. de Águilas se encuentra correctamente dimensionada y gestionada. Las líneas de trata-
miento existentes son adecuadas para el tratamiento de efluentes domésticos caracterizados por una 
elevada carga orgánica (DBO5 y DQO) y de sólidos en suspensión, con ausencia de metales pesados 
(que en su mayoría proceden de procesos industriales).

39Tratamiento de aguas residuales

Características 
del servicio 
actual

Diagrama de proceso de la EDAR de Águila Linea de tratamiento de agua
Linea de tratamiento de lodos
Linea de efluentes generados en el proceso
Residuos generados

Aguas residuales
bruta a tratar Bombeo

Reactor biológico

Acondicionamiento

Espesamiento

Digestión
aerobia

Mezcla y
floculación

Desbaste

Desarenado/
Desengrasado

Sólidos gruesos

Arenas Grasas

Esterilización
U.V.

Decantación

Decantación
secundaria

Deshidratación Lodos a gestor autorizado

Depósito de agua
tratada

Decantación
primaria

Filtración



Como se observa en la tabla, con el nuevo proceso mejora la ecoeficiencia gracias al aumento de la 
capacidad de tratamiento conseguido a través de la mejora del pretratamiento, de la concentración 
y secado de fangos y de la filtración y el ahorro de costes de operación y mantenimiento. Incluso se 
observa que el aumento de capacidad de la planta permite un aumento del indicador de energía, al 
ser el aumento de caudal (denominador del indicador) del 3,7% y el de energía del 3% (numerador 
del indicador).

A partir de un estudio detallado se han calculado las mediciones y presupuestos desglosados de la 
instalación. Suponen una inversión de 281.339,43 _, mientras que los gastos de mantenimiento y 
explotación anuales ascienden a 8.630 _.

El valor obtenido para el VAN ha sido de 8.386 (para un 5% de interés y un "flujo de caja" de 
27.953,20 _); su valor positivo refleja la viabilidad de la inversión. 

El tiempo previsto para la recuperación del desembolso inicial (Periodo de Retorno de la Inversión) 
de la nueva instalación es de diez años. 

Por tanto, las opciones de mejora a considerar son la optimización de los procesos de desbaste, 
espesado y deshidratación de fangos y control del bombeo de agua de lavado a filtros.

Para el proceso de desbaste se ha previsto la instalación de nuevos equipos que reemplacen los 
actuales, los cuales están muy deteriorados.

Se prevé la construcción de un nuevo espesador de gravedad de 8 m de diámetro y 3,50 m de altura 
cilíndrica.

Se sustituye el filtro de banda existente por una centrífuga decantadora, que garantice una capacidad 
hidráulica de 9 m3/h de fangos del espesador.

Para la regulación de bombeo del agua de lavado se ha previsto la instalación de 6 interruptores 
automáticos de nivel (2 por filtro) para automatizar el proceso de bombeo de agua de lavado a 
contracorriente.

Estos equipos van a incrementar el consumo de energía eléctrica hasta 46.250 kWh/año.

Con el nuevo proceso se obtienen los siguientes indicadores de ecoeficiencia:

40 Sector servicios

Justificación 
económica

m3/día

kWh/m3 agua tratada

UnidadIndicador

5.600

0,753

Valor inicial

5.807

0,748

Valor final

207

0,005

Diferencia

Caudal medio de agua tratada

Consumo de energía eléctrica

kg/m3 agua tratada 1,52 1,52 0Producción de fangos

kg/m3 agua tratada 0,046 0,046 0Consumo coagulantes

g/m3 agua tratada 2,25 2,25 0Consumo floculantes

€/m3 agua tratada 0,082 0,072 0,010Mano de obra de operaciones y mantenimiento

€/m3 agua tratada 0,026 0,026 0Coste de gestión de fangos

% Riego 100 100 0Destino del agua depurada

% Compostaje 100 100 0Destino de los fangos

Descripción de la 
solución adoptada



Referentes para la calidad ambiental y la ecoeficiencia
de los Sectores del transporte, la banca, el comercio,

los servicios y el ecosistema doméstico

3
Administraciones

públicas





De acuerdo con la Constitución Española, el Estado español se organiza territorialmente en muni-
cipios, provincias y Comunidades Autónomas. Todas estas entidades gozan de autonomía para la 
gestión de sus respectivos intereses.

Por tanto, en función de con la organización territorial del Estado instaurada por la Constitución, 
existen en nuestro país tres grandes niveles administrativos:

 La Administración General del Estado

 Las Administraciones Autonómicas

 Las Administraciones locales

La organización de la Administración General del Estado responde a los principios de división 
funcional en Departamentos ministeriales y de gestión territorial integrada en Delegaciones del 
Gobierno en las Comunidades Autónomas.

Las Comunidades Autónomas, diecisiete en total, han sido constituidas al amparo de los respectivos 
Estatutos de Autonomía, que han sido reconocidos por el Estado como parte integrante de su orde-
namiento jurídico. En cada Estatuto se define la organización y sede de las instituciones autónomas 
propias, así como las competencias asumidas dentro del marco establecido por la Constitución y 
las bases para el traspaso de los servicios correspondientes a las mismas.

Las Administraciones locales están constituidas fundamentalmente por los Ayuntamientos, admi-
nistraciones gestoras de los municipios. Sin embargo existen otras entidades locales territoriales, 
como:

 La Provincia.

 La Isla, en los archipiélagos balear y canario.

 Las entidades de ámbito territorial inferior al municipal, instituidas o reconocidas por las 
Comunidades Autónomas.

 Las Comarcas u otras entidades que agrupen varios Municipios, instituidas por las Comunidades 
Autónomas de conformidad con la legislación vigente y los correspondientes Estatutos de 
Autonomía.

 Las Áreas Metropolitanas.

 Las Mancomunidades de Municipios.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Ley 
Orgánica 4/1982, de 9 de junio de 1982, es la expresión de la identidad de la Región de Murcia y 
define sus instituciones, competencias y recursos, sus órganos institucionales y establece los 
órganos y competencias de la Administración de Justicia, Hacienda y Economía, el Régimen jurídico de 
la Administración Regional y los procedimientos de reforma del propio Estatuto.

Actualmente, el Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia consta de las siguientes 
Consejerías:

43

3. Administraciones públicas

3.1. 
Las 
Administraciones 
públicas en 
España

3.2. 
La Administración
Regional de 
la Comunidad 
Autónoma de la 
Región de Murcia

Consejería de la Presidencia

Consejería de Hacienda



44 Sector servicios

Territorialmente, la Región de Murcia pueden dividirse en 12 comarcas y cuenta con 45 municipios.3.3. 
Las  
Administraciones 
municipales  
murcianas

Los municipios más importantes de Murcia en función del número de habitantes son Murcia, 
Cartagena y Lorca.

La siguiente tabla muestra los municipios existentes en Murcia y la población de cada uno de ellos, 
de acuerdo con el último censo.

La Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente es el Departamento de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia encargado de de la propuesta y ejecución de las directrices del 
Gobierno regional en materia de agricultura, ganadería, pesca, agua y medio ambiente.

Consejería de Educación y Cultura

Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente

Consejería de Sanidad

Consejería de Trabajo, Consumo y Política Social

Consejería de Economía, Industria e Innovación

Consejería de Obras Públicas, Vivienda y Transporte

Consejería de Turismo y Ordenación del Territorio

Consejería de la Secretaria General de la Presidencia y Relaciones Externas



45Administraciones públicas

Fuente: INE. Censo 2001

 Abanilla 6.166

 Abarán 12.513

 Águilas 27.771

 Albudeite 1.368

 Alcantarilla 34.303

 Alcázares (Los) 8.470

 Aledo 1.017

 Alguazas 7.068

 Alhama de Murcia 16.316

 Archena 14.964

 Beniel 8.469

 Blanca 5.787

 Bullas 11.008

 Calasparra 9.258

 Campos del Río 2.046

 Caravaca de la Cruz 22.963

 Cartagena 184.686

 Cehegín 14.418

 Ceutí 7.696

 Cieza 33.017

 Fortuna 7.149

 Fuente Álamo de Murcia 11.583

 Jumilla 22.113

 Librilla 3.925

 Lorca 77.477

 Lorquí 5.644

 Mazarrón 20.841

 Molina de Segura 46.905

 Moratalla 8.595

 Mula 14.611

 Murcia 370.745

 Ojós 579

 Pliego 3.413

 Puerto Lumbreras 11.331

 Ricote 1.556

 San Javier 20.125

 San Pedro del Pinatar 16.678

 Santomera 11.726

 Torre-Pacheco 27.920

 Torres de Cotillas (Las) 16.450

 Totana 24.657

 Ulea 970

 Unión (La) 14.541

 Villanueva del Río Segura 1.572

 Yecla 30.824

Municipio Habitantes

Población censal



46 Sector servicios

El municipio es la entidad local básica de organización territorial del Estado y tiene personalidad 
jurídica plena para la consecución de sus fines.

Las competencias municipales están recogidas en el articulo 25 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 